
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 

 
1 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it- vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

Gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 d.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi 

assicurativi di Ateneo  

Lotto 1: Polizza All Risks patrimonio immobiliare e mobiliare ed elettronica - CIG B220EC5670 

Lotto 2: Polizza di assicurazione Infortuni - CIG B220EC6743 

Lotto 3: Polizza di assicurazione della Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera – CIG 

B220EC7816 

CUI S00518460019202400029 

Proroga contratti in essere 

 

Servizio Appalti comunitari  

in cc Ufficio Appalti  

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che 

- in data 14.12.2018, in esito all’esperimento di una procedura aperta, suddivisa in 7 lotti, 

indetta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016, sono state stipulate con la Società Reale Mutua 

di Assicurazioni, aggiudicataria del Lotto 1 – “Responsabilità civile verso terzi e prestatori 

d’opera” (Lotto 1 CIG 7382572324) e del Lotto 5 - “Infortuni” (Lotto 5 CIG 7382604D89) le 

relative polizze assicurative, rinnovate alla loro scadenza (30.06.2021) alle medesime 

condizioni, fino alle ore 24:00 del giorno 30.06.2024; 

- in data 30.11.2021, a seguito dell’espletamento di una procedura aperta indetta per 

l’affidamento della Polizza “All Risks patrimonio immobiliare e mobiliare ed elettronica di 

assicurazione” (CIG 8788766F20) è stata sottoscritta con la Società aggiudicataria, 

Unipolsai Assicurazioni S.p.A., la relativa polizza, in scadenza il 30.11.2024; 

- in vista della scadenza dei predetti contratti, con Decreto del Direttore Generale n. 

1841/2024 del 19.06.2024 è stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 71 d. lgs. 36/2023, suddivisa in 3 lotti autonomi e funzionali, per l’affidamento delle 

seguenti polizze: 

Lotto 1: Polizza All Risks patrimonio immobiliare e mobiliare ed elettronica - CIG B220EC5670 

Lotto 2: Polizza di assicurazione Infortuni - CIG B220EC6743 

Lotto 3: Polizza di assicurazione della Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera – 

CIG B220EC7816; 

- nelle more dell’espletamento dell’indetta procedura di gara, è stata attivata con il 

medesimo DDG n. 1841/2024 la proroga - contrattualmente prevista - delle polizze di 

“Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera” e “Infortuni”, entrambe in scadenza 

alle ore 24:00 del giorno 30.06.2024, per il periodo massimo di 4 mesi, a far data dal 

01.07.2024 e fino al 31.10.2024, per un importo complessivo pari a € 76.158,00 di cui € 

mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 

 
2 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it- vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

11.150,00 per la polizza “Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera” e € 65.008,00 

per la polizza “Infortuni”. 

 

PRESO ATTO che in data 27.09.2024 la Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta di 

aggiudicazione, in favore dei Concorrenti: 

- Per il Lotto 1- Polizza All Risks patrimonio immobiliare e mobiliare ed elettronica: società 

Generali Italia S.p.A., che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 415.527,05; 

- Per il Lotto 3 - Polizza di assicurazione della Responsabilità civile verso terzi e prestatori 

d’opera: società Reale Mutua di Assicurazioni in coassicurazione con UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A., che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 34.291,20. 

Per il Lotto 2 - Polizza di assicurazione Infortuni, ai sensi dell’art. 110, D. Lgs. n. 36/2023 e 

dell’art. 22 del Disciplinare di gara, è stata sottoposta a verifica di congruità la prima 

migliore offerta anormalmente bassa, presentata dal Concorrente n. 9 - AXA Assicurazioni 

S.p.A.; a valle della verifica, il Responsabile Unico del Progetto ha formulato in data 

25.10.2024 la proposta di aggiudicazione in favore della Società AXA Assicurazioni, in 

quanto l’offerta presentata è stata ritenuta complessivamente congrua e sostenibile. 

 

DATO ATTO che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 

competente, il quale esamina la proposta e se la ritiene legittima e conforme all’interesse 

pubblico, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, previa verifica in 

capo all’offerente del possesso dei requisiti di partecipazione.  

 

APPURATO che nei confronti delle Società aggiudicatarie sono state avviate - e sono tuttora in 

corso - le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti ai fini 

della partecipazione alla procedura. 

 

VALUTATO che, per le motivazioni espresse in narrativa, risulta oggettivamente impossibile 

giungere all’aggiudicazione definitiva dei lotti 2 – “Polizza di assicurazione Infortuni” e 3 –

“Polizza di assicurazione della Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera” entro il 

termine di scadenza degli attuali rapporti contrattuali (31.10.2024); pertanto,  si rende 

necessario, al fine di garantire la continuità delle coperture assicurative, prorogare i 

contratti in essere fino al 15.12.2024.  

 

APPURATO che l’art. 3 dei contratti in essere prevede la possibilità di disporre una o più proroghe 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure indette per 

l’individuazione del nuovo contraente, e comunque per un periodo complessivamente 

non superiore a 180 giorni. 

 

 

mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 

 
3 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it- vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo della proroga dei predetti contratti ammonta a € 28.969,25 

di cui € 4.560,00 per la polizza “Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera” e € 

24.409,25 per la polizza “Infortuni”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

VISTI 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

- la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, tra cui la Legge 190/2012, 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con DR 774 del 17.07.2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 1301 

del 12.12.2022 in vigore dal 12.12.2022; 

- i contratti stipulati in data 14.12.2018 e in data 30.11.2021; 

- tutti gli atti e verbali di gara. 

 

DECRETA 

 

1. Di prendere atto che le superiori premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente Atto; 

2. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga - contrattualmente prevista 

- delle attuali polizze di “Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera” e “Infortuni”, per 

il periodo massimo di 4 mesi, a far data dal 01.11.2024 e fino al 15.12.2024, per un importo 

complessivo pari a € 28.969,25 di cui € 4.560,00 per la polizza “Responsabilità civile verso terzi 

e prestatori d’opera” e € 24.409,25 per la polizza “Infortuni”. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura nel budget dell’Area AGACON, 

UA.00.01.30.03 AGACON – Assicurazioni; voce COAN A.C.B.C.07.010 - Assicurazioni. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                             Dott. Vincenzo TEDESCO  

 

AF/ag 

mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-10-25T11:53:37+0000
	Vincenzo Tedesco




